
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 – comune.pradalunga.bg.it  
 

 

 
 
 

G.C. n. 20 del 19-02-2026 
 

          COPIA 
 
Oggetto: 
REFERENDUM CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE DI DOMENICA 
22 e LUNEDI 23 MARZO 2026 -   ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventisei addì  diciannove del mese di febbraio, alle ore 17:30 in Pradalunga, presso 
la Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa 
vigente, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
 

  PRESENTE 
VALOTI NATALINA ELENA SINDACO P 
PERSICO WILLIAM VICESINDACO P 
BERGAMELLI MARCO ASSESSORE P 
GALBIATI MARCO ASSESSORE P 
BERGAMELLI BARBARA ASSESSORE P 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TIRABOSCHI che redige il presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VALOTI NATALINA ELENA - assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato. 
 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
 
 
 
 

 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 – comune.pradalunga.bg.it  
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
Sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 16 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica del 13 gennaio 2026, recante la convocazione dei comizi elettorali per domenica 22 
Marzo 2026, relativo al seguente quesito: 
“Approvate il testo della legge di revisione degli artt.87, comma 102, primo comma, 104, 105, 106 
terzo comma 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare?” 
Con Circolare della Prefettura di Bergamo - U.T.G - n. 13/2026 del 13/02/2026 sono state indicate 
le modalità con cui la Giunta Comunale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n. 212/1956, deve 
provvedere ad individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione del materiale per la 
propaganda elettorale, assegnandone uno ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento, e 
hai gruppi promotori del referendum che ne abbiano fatto domanda entro il 34° giorno precedente 
quello della votazione (Lunedì 16 febbraio 2026), comunicando l’elenco dei partiti o gruppi politici 
rappresentati al Senato, alla Camera e al Parlamento europeo con la relativa assegnazione di un 
numero progressivo che si intende attribuire ai richiedenti;  
 
ATTESO pertanto che si rende necessario procedere alla designazione e alla delimitazione degli 
spazi elettorali per il referendum di cui trattasi; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, e s.m.i. sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione adottata in questa stessa seduta della Giunta comunale, con 
la quale sono stati designati e delimitati gli spazi destinati alla propaganda elettorale dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e gruppi promotori del Referendum che ne abbiano fatto 
domanda; 
 
DATO ATTO: 

 che i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i rappresentanti dei gruppi 
promotori del referendum che hanno presentato richiesta entro il 34° giorno sono stati 8; 

 che si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni quanti sono i 
richiedenti suddetti ammessi; 

 che la Giunta Comunale deve provvedere ad individuare, delimitare e ripartire gli spazi per 
l’affissione di manifesti di propaganda assegnandone uno per ogni domanda; 

 che per ciascuno dei suddetti richiedenti si deve assegnare, negli appositi riquadri o 
tabelloni, una sezione delle dimensioni di mt. 2 di altezza e mt. 1 di base; 

 che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di 
ammissione di ciascun richiedente predetto; 

 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 – comune.pradalunga.bg.it  
 

 

OSSERVATO che ai sensi dell’articolo 3 della legge 04.04.1956, n. 212, come sostituito 
dall’articolo 3 della legge 24.04.1975, n. 130, la Giunta Comunale deve provvedere a stabilire in 
ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a 
mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente alle affissioni di propaganda elettorale, con 
dimensione di  metri 2,00 (due) di altezza per metri 1,00 (uno) di base su di una sola linea 
orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;  

 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione generale dell’amministrazione civile – 
Direzione centrale per i servizi elettorali – n. 1943/V dell’08 aprile 1980 recante “Disciplina della 
propaganda elettorale”; 
VISTO l’articolo 1, comma 399, primo periodo, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, contenente 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato;  
 
TENUTO PRESENTE che entro il 16.02.2026 (34° giorno antecedente a quello delle votazioni) 
sono pervenute n. 8 (otto) domande di assegnazione di spazi di propaganda elettorale: 
1 – Protocollo n. 1048 del 04.02.2026 – LEGA – SALVINI PREMIER; 
2 – Protocollo n. 1424 del 13.02.2026 – COMITATO 15 PER IL NO 
3 – Protocollo n. 1438 del 13.02.2026 – PARTITO DEMOCRATICO; 
4 – Protocollo n. 1482 del 16.02.2026 – PARTITO 5 STELLE 
5 – Protocollo n. 1508 del 16.02.2026 – FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI 
6 – Protocollo n. 1514 del 16.02.2026 – FORZA ITALIA 
7– Protocollo n. 1520 del 17.02.2026 – FRATELLI D’ITALIA (Arrivata Via PEC il 16.02.2026 alle ore 17.49) 
8 – Protocollo n. 1521 del 17.02.2026 – COMITATO SI RIFORMA (Arrivata Via PEC il 16.02.2026 alle ore 

19.54) 
 
VISTO che le domande presentate da: 
- FRATELLI D’ITALIA-GIORGIA MELONI Prot. 1508 del 16.02.2026, non è completa della 

delega, e pertanto non risulta accoglibile; 
 
VISTE: 

- L’istanza pervenuta in data 17.02.2026 ns. Prot. 1521 (PEC del 16.02.2026 ore 19.54), 
presentata dal “COMITATO SI RIFORMA”; 

- La successiva integrazione trasmessa mediante delega pervenuta il 17.02.2026, ns. Prot.1551 
 
DATO ATTO che: 

- Dalle verifiche effettuate, il soggetto che ha presentato l’istanza non risulta incluso tra i 
promotori del referendum, come elencati nelle citate circolari ministeriali n.14/2026 e 
15/2026; 

- La delega allegata, pur risultando rilasciata da uno dei soggetti promotori legittimati, è stata 
conferita in data 17.02.2026, e risulta quindi successiva alla scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle istanze di assegnazione degli spazi di propaganda; 

- L’integrazione documentale pervenuta oltre il termine non è idonea a sanare la carenza 
originaria relativa alla legittimazione del richiedente; 

 
CONSIDERATO che: 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 – comune.pradalunga.bg.it  
 

 

- Ai sensi della normativa richiamata e delle istruzioni ministeriali, la richiesta può essere 
presentata esclusivamente dai soggetti promotori del referendum, direttamente o tramite 
persona da essi delegata entro i termini stabiliti; 

- La domanda in oggetto deve pertanto ritenersi irregolare, mancando un titolo di 
legittimazione valido entro i termini previsti; 

- Ritenuto non sussistano i presupposti per procedere all’assegnazione degli spazi per la 
propaganda diretta al “COMITATO SI RIFORMA”. 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare l’art. 48; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di DELIMITARE, per i Referendum di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, gli spazi 

stabiliti con la propria deliberazione adottata in precedente punto posto all’o.d.g. di questa 
stessa seduta della GC, nelle dimensioni di metri 2,00 (due) di altezza per metri 8,00 (otto) 
di base; 

2. di RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 6 (SEI) distinte sezioni aventi 
ciascuna le dimensioni di metri 2,00 (due) di altezza per metri 1,00 (uno) di base, da 
assegnare per l’affissione di manifesti di propaganda, uno per ogni domanda presentata, 
provvedendo alla loro numerazione in ordine di arrivo al protocollo, a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra, su di una sola linea orizzontale;  

3. di ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione delle liste come dal 
prospetto che segue: 

 
Numero 
d’ordine 

Partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento e rappresentanti dei gruppi 
promotori del referendum 

Numero 
della 

Sezione 
1 LEGA SALVINI PREMIER 1 
2 COMITATO 15 PER IL NO 2 
3 PARTITO DEMOCRATICO 3 
4 PARTITO 5 STELLE 4 
5 FORZA ITALIA 5 
6 FRATELLI D’ITALIA 6 

 
4. Di DISPORRE l’invio di copia della presente deliberazione alla Prefettura per opportuna 

conoscenza e per la conseguente attività di verifica e riscontro; 
5. Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata ed 

unanime votazione espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.lgs 
nr. 267/2000. 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 – comune.pradalunga.bg.it  
 

 

 
 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 – comune.pradalunga.bg.it  
 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALOTI NATALINA ELENA F.to  ANDREA TIRABOSCHI 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Pradalunga, 20-02-2026 
   L’Istruttore Amministrativo Delegato 

Dott. Fabio Salvi 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 

http://www.comunepradalunga.it/

